6 dicta V scripta ed. 11 fuissent interempturi ed. 13 cur V quum ed. 19 tradens V ed. | post se V posse ed. 22 ipsa V ista ed. 24 defluxerant ed. | se om. V. 25 descessuros V corr. ed. 27 dixit V ait ed. 28 augentis V corr. ed. 31 adulta V.

ille quaesiverat quibus debuit ordine responderi, inter quae intellexit sollicitudinem iuvenis de conspectu armorum. idcirco praemisso signo pacis exorsus est atque ita omnibus breviter respondit, ut securum celerius faceret: *Troilogenas ac tela vides inimica Latinis.* Troia, inquit, geniti sumus ac tela portamus non vobis inimica, sed Latinis. hoc sic accipendum est, quasi dixisset illis sumus inimici quibus et vos. ac ne intulisse bellum civibus et indigenis videretur, ait *quos illi bello profugos egere superbo:* superbum bellum dixit, quia est et iustum. secundum autem fuit hoc ipsum purgare, ne meruisse videantur et scelus in se malis actibus provocasse. hoc genere tuitus est personam suam et deformavit inimicorum. quibus, ait, nihil fecimus bello nos superbo egerunt, ut consuetudo illis est omnis homines insontis et bonos superbis inimicitiis petere. hoc libenter audiebat Pallas inimicitarum praecedentium causa. addidit profugos egerunt bello, ut illos ostenderet duros et iuxta peregrinos immites et se demonstraret in profugi appellatione nihil in alienis terris audere potuisse. *Euandrum petimus:* ad Euandrum, inquit, venimus. ecce dixit adventus sui cau-120 sam, quam ille quaesierat. *ferte haec et dicite lectos Dardaniae venisse duces socia arma rogantis:* ferte et dicite pluralis est numerus, cum poeta solum advolasse dixerit Pallantem, nisi quia fieri non potuit in tanto metu solum esse Pallantem filium regis. venisse lectos duces et ad meritum eius pertinet qui fuerat rogandus et ad terrorem, si contrariis votis exciperentur, et ideo lectos, ut non illi crederentur esse qui venerant. Dardaniae venisse duces: extolli debet Dardaniae, quia loco laudis est positum. *socia arma rogantes:* dixit adventus sui necessitatem. *obstipuit tanto percussus nomine Pallas,* nec inmerito; quis enim non miretur ad illa loca venisse Troianos percepta omni

<sup>6</sup> genuit summos V g. nos ed. geniti sumus nos. <sup>11</sup> pugnare V probare ed F purgare nos. <sup>15</sup> consuetudo illis sed V. <sup>20</sup> audire V corr. ed. <sup>32</sup> percussus V ed. percussus Verg. libri meliores.

securitate? *egredere, o quicunque es, ait:* quicunque es ad nomen hominis, non ad originem rettulit gentis. iam enim quod Troianus esset neverat Pallas. *coramque parentem adloquere:* et quod mihi dicis coram refer patri meo.  
 5 servavit summum iudicium et patri et regi, ne ipse temere aliquid promitteret aut negaret. *ac nostris succede penatibus hospes:* veni, inquit, ad domum nostram iure hospitis. ecce quod in potestate esse eius potuit obtulit, humanitatem hospiti, adserens melius esse ut quae mandanda  
 10 Aeneas crediderat ferret ipse per se. interea cum dicit tu loquere cum patre meo, regis se filium demonstravit. *excepitque manu,* scilicet descendenter de navi, *dextramque amplexus inhaesit:* haec enim sunt signa et pignora sociatae amicitiae, iungere dexteram, sed benignantatem meritis amplexuum religione testari. *progressi subeunt luco fluvium-*  
*que relinquunt:* conversum erit rectius; nam primo relictus est fluvius, secundo ventum ad lucum: ut sit progressi relinquunt fluvium et subeunt luco.

*Tum regem Aeneas dictis adfatur amicis:* Aenean non  
 20 fecerat humilem causa nec ex eo quia petebat auxilia inferiorem se praebuit. rex igitur cum rege familiare loquendi exordium sumpsit ea fiducia mentis ac simplicitate pectoris, ut amicum se venisse evidentius conprobaret. *optime Graiugenum, cui me fortuna precari et vitta comptos*  
*25 voluit praetendere ramos:* haec oratio satis artificiosa est satisque subtilis. laudat enim eum a quo beneficium fuerat petiturus et benivolum facit dicendo optime Graiugenum, ut omnibus Graecis ipse melior videretur. nam inde optimus, quod esset fortunae melioris ex eo quod  
 30 Aenean supplicem videret. sed haec obliqua est querella; nam subtiliter incusat inimicum fortunae iudicium, quae Graeco homini addixerat Romanae felicitatis auctorem. simul adserit suum fatum esse deterrimum, quo in eas angustias ductum est, ut ei qui esset ex origine hostium

2 ad nomine V. 4 et quod V et om. ed. 12 excepitque V  
 accepitque ed. 13 sociatae — 15 testari temere mut. ed.  
 32 graeco homini V Graecum ed. 33 factum V ed. 34 due-

perindeque persequendus foret precem supplicem funderet.  
 melior es, inquit, omnibus Graecis; plus est enim Aenean  
 rogantem videre quam viciisse magnaenque felicitatis est in-  
 digentibus videri necessarium. non equidem extimui,  
 130 *Danaum quod duxor et Arcas quodque a stirpe fores ge-*  
*minis coniunctus Atridis: non, inquit, timui quod natus*  
*es vel quod esses inter tuos potior. sed mea me virtus*  
*et sancta oracula divum cognatiq[ue] patres, tua terris*  
*didita fama coniunxere tibi et fatis egere volentem: cum*  
*multa congereret, primam posuit virtutem suam secun-* 10  
*dum illam sententiam quam Terentius tenuit dicens (Phorm.*  
*1, 2, 89) „mihi spes omnis in memet sita est“; multum  
 enim praevaleret qui non in aliena, sed in sua virtute fidu-  
 ciā ponit; addidit huic deorum favorem, qui interveniens  
 inventus ausus auxilio fortiore conduplicat. haec fuerunt 15  
 quae contra fortem virum et deorum favore munitum nihil  
 adversi sinerent concitari. addidit tertium, quo obtinere  
 debuit, etiamsi illa non essent, virtus scilicet et deorum  
 responsa, ante oculos, inquit, habui tutum fore adventum  
 meum, qui, incognitus licet, tendebam ad adfinem. hoc 20  
 genere ostendit se non timuisse quod esset Graecorum  
 stirpe progenitus rex Arcas, sed magis habuisse fiduciam,  
 quod Troianis quoque ratione sanguinis videretur adnexus.  
 in conclusione posuit tua terris didita fama; cessantibus  
 quippe omnibus quae supra dicta sunt maiorem se adserit 25  
 ipsius habuisse fiduciam, quod religiosum vel bonum no-  
 verant omnes et cuncti per omnis terrarum partis nomen  
 eius et benivolentiam praeferebant. coniunxere tibi et  
 fatis egere: coniungere ad privata pertinet, hoc est ad*

tum V *ductus* ed. nescio an recte. 1 *praecem supplicem* V  
*preces supplex* ed. 6 *quod natus es* V cf. 7, 805 *Graecus*  
 add. edF. 7 *vel quod* V *vel* ed. | lemma *sed* — 9 *volen-*  
*tem* post *conduplicat* transpos. ed. *voluntatem* pro *volentem* V.  
 12 apud Terentium sic: „in me omnis spes mihi est.“ 13 *va-*  
*let* ed. 15 *inventus ausus* V *locum temere mut.* ed. 18 *vir-*  
*tatem* V edI *virtus* edF, *quod sententia postulat.* 20 *ad*  
*adfinem* V *ad finem* ed. 22 *sed* V *se* ed. 27 *omnis* om. ed.  
 29 *coniungere* — 135, 3 *egere* om. addito *volentem* ed.

virtutem ipsius propriam, ad cognationem patrum et ad  
 benivolentiam optimae opinionis et famae; quod autem  
 ait et fatis egere, significat iussionis auctoritatem, cui nec  
 ipse reniti potuit nec debuit Euander reluctari. postremo  
 5 adiecit voluntatem, ne id quod agebat invitus videretur  
 suscepisse, quasi optasset etiam ipse nosse adfinem, quem  
 summo laudis praeconio omnes populi praefererant. tua,  
 inquit, terris didita fama: non famae respondit plurali  
 numero, sed omnibus quae posuit, antequam de fama ali-  
 10 quid diceret. inducit post haec expositionem et narra-  
 tionem talem qua Euandri se monstret adfinem, quoniam  
 supra dixit cognatique patres. hanc igitur rationem san-  
 guinis stemmate conlocato prosequitur sic: *Dardanus,*  
*Iliacae primus pater urbis et auctor, Electra, ut Grai per-* 135  
 15 *hibent, Atlantide cretus:* necessarie posuit ut Grai per-  
 hibent, ut testimonium Graecorum esset in confirmatione  
 veritatis et Euander homo Graecus suis potius quam Tro-  
 ianis testibus crederet. *advehitur Teucros:* continuus sensus  
 est sic: Dardanus, inquit, natus ex Electra Atlantis filia,  
 20 ad Teucros venit et ipsum primum novimus patrem. ecce  
 ostendit unam originis partem, venit ad alteram: *vobis*  
*Mercurius pater est, quem candida Maia Cyllenio gelido*  
*conceptum vertice fudit. at Maiam, auditis si quicquam* 140  
*credimus, Atlans, idem Atlans generat caeli qui sidera*  
 25 *tollit: vos, ait, patrem Mercurium numeratis, filium eius-  
 dem Maiae, quam idem Atlans genuit. bene addidit At-  
 lans, idem Atlans et caeli qui sidera tollit, ne similitudo*  
*nominis falso usurpari videretur, vel maxime cum adderetur*  
*et signum, quod idem esset Atlans qui Trojanis originem*  
 30 *per Electram et Dardanum dederat, caeli qui sidera por-  
 taret, idem vero qui genuisset Maiam et ex ea Mercurium*  
*nepotem suscepisset. sic genus amborum, hoc est Dardani*  
*et Mercurii, scindit se sanguine ab uno, Atlantis scilicet*

9 aliquod V corr. ed. 13 collato ed. 22 cyllenio V  
 Cyllenes ed. Cyllene in? 23 in vertice ed. 24 siderat-  
 tollit (et infra) V. 25 vos — 27 tollit om. ed. 28 sese  
 sanguine V.

qui utrisque partibus originem dederat secundum praedictam rationem. constituamus tamen inlustriorem: Electra genuit Dardanum et Maia Mercurium, Dardanus dedit Troianis originem et Mercurius Arcadibus, perinde unus avus est ambobus, Dardano scilicet et Mercurio fratribus <sup>5</sup> consobrinis. probavit cognationis textum, rediit ad ea quae paulo ante dimiserat, cum rationem sanguinis redderet: *his fretus non legatos neque prima per artem temptamenta tui pepigi.* in his, inquit, fretus, illis scilicet quae superius dixit, hoc est virtute sua, deorum responsis, cognationis <sup>10</sup> spe et fama optima ipsius regis, non legatos neque prima per artem temptamenta tui pepigi: neque, ut in talibus causis fieri solet, legatos misi nec sententiam tuam aliqua artis calliditate temptavi. *me, me ipse:* duplicatio eius-  
 145 dem pronominis addidit dictioni pondus. *meumque obieci* <sup>15</sup>  
*caput et supplex ad limina veni:* plus, ait, feci, ut ad foreas tuas ipse rogaturus accederem. exponit iam depreciationis ipsius causas in uno ostendens quid et contra quos peteret, quod ipsum non tantum sibi profuturum ostendit verum etiam ipsi qui rogabatur ut daret. *gens* <sup>20</sup>  
*eadem quae te crudeli Daunia bello insequitur:* quid tam pulchrum tantumque egregium et imperatori ipsi necessarium quam in deformatione personae hostium ipsius partis primas ponere qui datus videretur auxilium, ut in ipsa donatione et dare Troianis beneficium et sumere videretur! <sup>25</sup> illud quoque quam mire est positum crudeli bello, ut eum validius commoveret quod indignus unius gentis violentiam sustineret, quem omnium consensus merito praeferebat! hic quoque grande loquendi conpendium tenuit Euandri partis suasque coniungendo; nam semel dicta <sup>30</sup>

<sup>1</sup> utriusque ed. <sup>2</sup> inlustriorem V intellectum add. ed. <sup>4</sup> originem V principium ed. <sup>5</sup> dardanus—mercurio V -nus -rius ed. | fratribus consobrinis om. ed. <sup>6</sup> contextum ed. <sup>9</sup> in his V his ed. | illis scilicet V hoc est illis ed. <sup>10</sup> cognationis om. ed. <sup>11</sup> neque—<sup>13</sup> legatos om. ed. <sup>14</sup> caliditatem tacui V calliditate elici ed F calliditate temptavi nos. | memet V ed. corr. ed. post. <sup>17</sup> iam om. HO ed. <sup>18</sup> in uso V in his H ed. in is O in uno nos. <sup>22</sup> tamque HO ed. <sup>25</sup> donatione V oblatione ed.

utrumque complexa sunt. gens, inquit, eadem: dicendo unam gentem extenuavit metum qui poterat forsitan exoriri. addidit Daunia quasi abiecta, humilis et omni ignobilitate depressa. quae te: te quod posuit, te, qui sis magnus et 5 ab omni merito memorabilis, crudeli bello insequitur, duo mala coniunxit, bellum scilicet iniustum et improbitatem hostium, quibus non suffecerat iniquitas facti, verum etiam quod persequebantur insontis. crudele bellum est quod non iusta subsistente ratione indicitur; denique et iustum 10 aliquando dicitur et iniustum perinde. adserit nec sibi nec Euandro eam gentem adversam esse debuisse, si aequitatem gens eadem natura tradente sumpsisset. nos si pellat, nihil afore credit, quin omnem Hesperiam penitus sua sub iuga mittat et mare quod supra teneat quodque 15 adluit infra: idcirco de nostra expulsione cogitat hoc est mea et tua, ut viam sibi in aliam reseret partem quae mare inferum superumque complectitur. debuit Euander his auditis praecavere ne cum aliis etiam ipse serviret, accipe daque fidem: sume, inquit, auxilium et da, quoniam 20 contra quem auxilium peto communis est hostis. posset dici inparis sunt vires tuae et non tantum mihi poteris prodesse quantum ego tibi. occurrit prior et ait sunt nobis fortia bello pectora, sunt animi: labori enim bellico et animi virtus et corporis substantia necessaria est: ut, 25 inquit, vos fortes estis, ita et nos. probatio fortitudinis Troianorum robustius fuerat demonstranda, hanc protulit dicendo et rebus spectata iuventus: insigne est virtutis, inquit, quod factorum et rerum probavit effectus.

1 complexa sunt V continent ed. 4 significat post posuit  
 interpol. ed. | sis V sic ed. 5 ab omnis V corr. ed. 8 quod  
 post etiam om. ed. | crude V. 9 non iusta V iniusta ed.  
 13 pellat — credit — 14 mittat — teneat V plurales posuit ed.,  
 sed Donatum sic legisse cogitat in interpretatione confirmat. |  
 adfore V. 15 demonstra expulsione cogitat V demonstrat expul-  
 sionem cogitatum ed. | hoc — 16 tua om. ed. 19 deque V. |  
 quo V lineolam superpos. man. II quando ed. 22 priora V  
 prior ed. fortasse prior Aeneas? | sunt et repugnante metro V.  
 26 protulit V in pulit ed. 27 expectata V. 28 et rerum om. ed.

*Dixerat Aeneas: ille os oculosque loquentis iamdudum et totum lustrabat lumine corpus: Aeneas cum loqueretur, intuebatur Euander nescium et vocem eius ac singula corporis membra considerabat. tunc sic pauca refert; pauca enim dici convenerat, ne fabulae longiores sollemnitati 5 solitae essent impedimentum. pauca debemus accipere, hoc est pauciora, quam dici potuerunt. ut te, fortissime Teu-*

155 *crum, accipio agnoscoque libens, ut verba parentis et vocem Anchisae magni vultumque recordor: magna mens recordantis: cum nesciret hominem, hoc est nomen eius aut patrem, 10 dicit se de vultu ac voce collegisse quod ex Anchisa genitus esset: ait ergo cum te audio loquentem et vultum tuum libenter intueor cupiens agnitionem tuam plene colligere, redeunte memoria puto me cum Anchisa loqui et ipsum etiam nunc esse praesentem. subiungit gesta veteris 15 facti ex eo ostensurus cariorem futurum susceptae societatis affectum, cum patris eius veterem notitiam replicat et benivolentiam munerum eius repetit. poterat enim Aeneas quaerere quo casu emergente factum esset ut habuisset ille Anchisae notitiam. idcirco ait nam memini 20 Hesioneae visentem regna sororis Laomedontiaden Priamum Salamina petentem protinus Arcadiae gelidos invisere finis,*

160 *tum mihi prima genas vestibat flore iuventas: ecce felix memoria recordantis; nam et personas tetigit et tempus et causam et personarum nomina et locorum; et revera 25 miraculum fuit ut loquens senior et adolescentiae suae tempus adsignans ista omnia sic tenaciter dixerit, quasi proxime gesta viderentur. mirabarque duces Teucros, mirabar et ipsum Laomedontiaden, sed cunctis altior ibat Anchises: laudatus et praelatus Anchisen praefert 30 omnis et dicit Anchisen fuisse meliorem, nec esset occasio praeponendi, nisi incidisset prima comparatio, sine qua*

1 osculosque om. os V. 3 nescium V prius incognitum ed.  
 11 quod ex anchisae V cf. infra. 13 agnitionem tuam plene  
 collegere V temere mut. ed. 14 poto me cum anchisa V mecum  
 anchisem HO ed. 18 munerum om. ed. 21 Hesiones ed. 23 iu-  
 ventus ed. 27 temporis ed. 31 meliorem V praestantiorem ed.

laus esse praecipua non potest; proclive quippe est bonum esse, meliorem vero arduum. altiore dixit corporis forma, quoniam sic posuit: sed cunctis altior ibat Anchises, hoc est incedebat. *mihi mens iuvenali ardebat amore conpellare*  
 5 *virum et dextrae coniungere dextram.* [accessi et cupidus 165  
*Phenei sub moenia duxi]:* quamvis, inquit, adolescentis aetas provectioni non congrueret, tamen, quoniam est ardor quidam iuvenibus noscendi potiores, ad eum accessi et eius amicitiae cupidus eum duxi sub moenia Phenei. iunxi  
 10 dexteram meam dexteræ eius amicitiamque firmavi. at ille [mihi], humanitati meae officiisque respondens, *in-*  
*signem pharetram Lyciasque sagittas discedens chlamydem-*  
*que auro dedit intertextam frenaque bina, meus quae nunc*  
*habet aurea Pallas:* dedit mihi, inquit, pharetram, sagittas  
 15 et frena aurea, et chlamydem auro intertextam. quomodo ornavit ipsa munera, ne levia viderentur! pharetram dixit insignem, sunt enim pharetrae nullius meriti; sagittas dixit Lycias, ut illis regio sua tribueret ornamentum; chlamydem auro splendentem; frena, inquit, bina aurea,  
 20 ut numero haec laudaret et qualitate materiae. ecce addit praedicationis supplementum: horum, ait, tanta apud me propter dantis meritum fuit gratia, ut, cum his ego per senium uti non possem, traderem filio meo et in hodiernum incolumia maneant, eodem quodammodo perseverante  
 25 dominio, cum patris et filii una persona sit. laudari munera meruerunt propter has causas: debuit enim Aeneas probare libenter acceptam largitatem patris sui, debuit et Anchises ostendi bonus largitor in speciebus pretiosis et Euander non leve quiddam accipere meruisse. ergo et quam petitis  
 30 iuncta est mihi foedere dextra et, lux cum primum terris 170

---

4 *iuvenili* ed. 5 *accessi* — 6 *duxi* deest in V, sed explicatur. 7 *provectione* V corr. ed. 9 *paeni* pro *Phenei* V. 11 *ille* V i. *mihi* nos om. ed. | *que* om. ed. | *ille mihi* lemmatum praefix ed. 13 *intextam* (et infra) V. 16 *ne* V *ut ne* ed. 18 *ornamenta* ed. 21 *tanta* om. ed. 22 *ego* om. ed. 23 *hodiernum* V *h. usque diem* ed. 24 *incolumia* *maneant* V *perdurant* ed. 25 *sit* om. ed.

*se crastina reddet, auxilio laetos dimittam opibusque iurabo:* ergo, inquit, propter praecedentem et praesentis temporis causam profiteor me societatem foederis habere vobiscum et crastina incipiente luce vos instructos opibus cum auxiliis dimissurum. respondit postulatis et promissa non 5 distulit in prolixum tempus pollicens proxima luce se facturum quod petitum fuerat, addens quod Aeneas non petit. ipse enim Euander more boni promissoris maius debuit efficere quod fuerat praestaturus: hinc et auxilia promisit et victui necessaria nec moram lucis alterius fecisset, nisi 10 interesset sacra sollemnitas et eiusdem dici pars lucis sole currente transacta. *interea sacra haec, quando huc venistis amici, annua, quae differre nefas, celebrate faventes nobiscum et iam nunc sociorum adsuescite mensis:* reddit causas dilati in alteram diem promissi, sacra, inquit, quae cele- 15 brari conspicitis, nefas est differri vel aliqua ratione per rumpi; sunt enim annua, hoc est quae per singulos annos noventur et hunc habeant diem quo numini reddantur. haec, quoniam amici venistis, celebremus pariter; erit enim quaedam novae amicitiae consecratio. mensarum auspicia 20 sub testificatione dei praesentis exordium sumant et ipsae nos primitus iungant quae tanto dicatae sunt numini. novamus inquit: novare est replicatione annua novam ex veteri facere eam rem quae per omissionem frequen- tioris cultus posset abscondi. 25

175 *Haec ubi dicta, dapes iubet et sublata reponi pocula gramineoque viros locat ipse sedili: iubet et reponi non semel accipienda sunt: iubet dapes reponi, iubet reponi pocula sublata. sublata aut metus causa, quoniam subito*

1 reddit V. 4 operibus V corr. ed. 5 aux V auxiliis ed. | demissurum V dimittam ed. | postulatis V quae sitis ed. 6 se om. ed. 8 debebat ed. 9 praestiturus ed. | hinc et V et om. ed. 11 sol V corr. ed. 12 transacta V tr. eset ed. 14 causam ed. 15 dilationis ed. | promissi om. ed. 16 praerumpi ed. 18 novantur ed. | habent ed. 19 caelebramus V corr. ed. 21 dei V diei ed. 23 novamus V ed. post. (praecepit hoc Don. ex v. 189 cf. 4, 357) novemus ed. 24 promissionem V promissione ed. per omissionem propter v. 189 nos.

venerant Troiani, aut sublata satietate interveniente. deinde ipse officio boni hospitis functus conlocavit omnis in sedili gramineo. ecce non fieri präcepit ut longaeus et rex, sed ipse per se humanitatis plenissima iura complevit. sedili,  
 5 inquit, gramineo, quoniam in nemore convivium fuit et ratio ritus ipsius sedendi quam accumbendi consuetudinem fecerat. testatur hoc ipsum etiam alio loco Vergilius, denique in septimo libro (174) hanc tetigit partem, cum diceret „hoc illis curia templum, hae sacris sedes epulis,  
 10 hic ariete caeso perpetuis soliti patres considere mensis“. ecce illis nobilibus quoque non licebat accumbere. propter hospites igitur iussit reponi epulas et pocula, ipse vero conlocavit omnis Troianos sedilibus structis ex gramine.  
*praecipuumque toro et villosi pelle leonis accipit Aenean*  
 15 *solioque invitat acerno: ut sedendi merito discerneretur* Aeneas qui ceteris fuerat potior, et sublimem locum ei dedit et cultiorem atque ornatum leonis tergo, quod conveniebat Herculis sacris, egregiam quoque sellam et materia pretiosa perfectam, quae eius dignitati congrueret. *præ-*  
 20 *cipuum dixit singularem et solum. tum lecti iuvenes cer-* tam araeque sacerdos viscera tosta ferunt taurorum one-  
*rantque canistris dona laboratae Cereris Bacchumque* ministrant: fuit quidem ciborum copiosa substantia, sed bubula caro, panis et vinum. haec portabant iuvenes,  
 25 qui plurimum plurimis adponerent. aderat etiam sacerdos ipse propter epulas sacras, ipse quoque aliquantum cum iuvenibus gestans. nulla interea ut apud regem ambitio: sedebatur nullo vestium exhibito cultu, caro portabatur manibus, copiosa, sed bubula, assa id est non aliquibus  
 30 in pensis exculta, panis non argento vehebatur, sed canistris, vinum similiter ministrabatur ministris nullo cultu adorantis. haec non simpliciter accipienda sunt (nam, sicut

---

2 iunctus V corr. ed. 5 quo V quomodo ed. 6 quam V  
 potius q. ed. 8 in om. ed. 14 accept V. 17 atque om. ed. ergo V tergo nos ergo pellel ed. 27 gestans V gestiena ed. ambitio V ambitione ed. 28 nullus V corr. ed.

infra monstratum est, ritui sacrorum inputanda noscantur, ubi aliud atque alio modo exhiberi non licuit) nec paupertati Euandri applicanda res quae inter praecipua fuit. vescitur Aeneas simul et Troiana iuventus perpetui tergo bovis et lustralibus extis: etiam si Aeneae vel Teucris epulæ illae displicebant, edebant tamen adposita, vel quia aliud non fuit vel quia sacris intererant quae omnia praeter bubulam recusabant; ut autem fuit integrum latus tauri, sic cum extis adpositum. vescitur Aeneas, simul et Troiana iuventus perpetui tergo bovis et lustralibus extis: cum hoc 10 pronuntiamus, Aeneae nomen et Trojanorum debemus extollere, quibus indigne adposita est bubula assa nec saltem aliquo iure condita, et revera iniuria fuit, si tollamus e medio sacrorum morem qui alia respuebat.

*Postquam exempta fames et amor compressus edendi, 15  
185 rex Euandrus ait: caro illa si edendi delicias non habuit,  
habuit tamen famis excludendæ substantiam. postquam  
igitur hoc factum est et edendi fastidium de satietate  
successit, rex illis sic coepit loqui. moraliter positum  
postquam exempta fames; nullus enim in convivio libenter 20  
fabulas conserit aut audit alienas, nisi venter fuerit plenus.  
longam quippe narraturus fuerat Euander fabulam et  
ipsam non superfluam, sed natam ex eo quod ipso tem-  
pore gerebatur: debuit habere auditores animis liberis et  
nulla ex causa suspensis, quod procuratum est auxiliorum 25  
promisso et inedia exclusa. non haec sollemnia nobis, has  
ex more dapes, hanc tanti numinis aram vana supersticio  
veterumve ignara deorum inposuit, saevis, hospes Troiane,  
periclis servati facimus meritosque novamus honores: dum  
vult originem praesentium referre sacrorum, simul et 30*

1 ritus agrorum V. | nuscantur V inputanda — 2 licuit  
temere mut. ed. 3 ex qua inter praecipuo fuit V e. q. i. praecipuos f. ed. res quae inter praecipua f. nos. 4 perpetuo Don.  
legisse susp. Hoppius, fortasse recte propter integrum. 12 indigne V indigna H indigne ed. 19 rex V ex ed. 21 fuisset  
V fuerit corr. ed. 26 promissis ed. 28 deorum V ed. paren-  
tum Donatum legisse ex interpretatione suspicatus est Heynius,  
sed illud quod est patrum ex solo veterum elicere potuit.

epularum genus excusat. sciebat enim quibus apparatus  
 tantus hospes excipi debuisse, si non obsisteret lex in-  
 stituta sacrorum. et sacra ista, inquit, et epularum morem  
 et aram quam cernis non inanis vel rationis expers per-  
 indeque superfluus ritus aut error inposuit patrum nec  
 falsis aut dubiis adscriptionibus ducimur ut colamus in-  
 cognita aut minus probata persequamur. vidimus bene-  
 ficia huius dei et per ipsum non levibus, sed saevis  
 periculis sumus liberati. proinde haec pro nostra conser-  
 vatione condidimus tantaque huic numini pro praestitis  
 debetur veneratio, ut quotannis noventur ista sollemnia,  
 ne ullis obscurari temporibus possint. incipit iam re-  
 spondere propositis suis et apertius referre quid esset  
 saevis, hospes Troiane, periclis servati facimus, perindeque  
 15 cognoscat non inaniter dictum meritos. meritosque no-  
 vamus honores: novare est, ut supra diximus, replicando  
 vetera quandam facere novitatem et hoc modo excludere  
 vetustatis invidiam, quae multa per desuetudinem obscurat  
 ac tollit. iam primum saxis suspensam hanc aspice rupem, 190  
 20 disiectae procul ut moles desertaque montis stat domus et  
 scopuli ingentem traxere ruinam: antequam factum diceret  
 quod aevo currente transierat et sola poterat relatione  
 cognosci, primum coepit a teste, ut ex eo quod oculis  
 subiacebat fides accedere posset auditis. primum, inquit,  
 25 hoc est antequam audias cursum rerum gestarum, rupem  
 hanc aspice quam saxis fecit natura pendente: vide  
 scupulos ruinarum eversione disiectos, solitudo illic hor-  
 renda est memorabilis facti sola durante memoria. hic  
 spelunca fuit vasto summota recessu semihominis Caci:  
 30 qualis enim semiferi praedonis habitatio esse debuit nisi  
 occulta, grandis, munita naturali opere ac tenebrosa?

5 terror V ed. error nos. 14 hospes Troiane om. ed. |  
 ante perindeque cognoscat V ed. nescio an lacuna notanda  
 fuerit: „ut edoceatur Aeneas“ vel simile aliquid desidero.  
 15 meritos om. ed. 19 iam pridem V, sed iam primum  
 explicatur. 24 possit ed. 26 facit ed. \ vidi scupulos  
 corr. ed.

195 *facies quam dira tegebat [solis inaccessam radiis]: haec etiam extrinsecus dira et horribilis, usque adeo ut sine tremore videri non posset, tanta autem inmanitate fuit, ut hanc solis radii nec tangerent nec viderent. semperque recenti caede tepebat humus: hoc potuit leve aestimari; 5 nondum enim speciem caedis edixerat nec significaverat quorum illuc sanguis videretur effusus: necessario igitur addidit foribusque adfixa superbis ora virum tristi pendebant pallida tabo: tanta illius monstri feritas fuit, ut semper recenti caede gauderet, semper humani sanguinis 10 vaporibus aleretur; nec ita faciebat occulte, sed ad ostensionem propriorum scelerum caesorum capita figebat in foribus. adfixa vero tabe corrupta pendebant: fixum durabat quod solidum in ossibus fuit, corruptio vero carnis pendula remanebat. huic monstro Vulcanus erat pater, 15 illius atros ore vomens ignis magna se mole ferebat: hoc, inquit, monstrum Vulcanus genuerat, Vulcani incendia in pectus fili migraverant, exiebant de eius faucibus fumus et flammae et, cum ipse contra naturam rerum non arderet, ardebat tamen quod flatibus attigisset; nec defuit substantia corporis animae ferali conveniens: magnus fuit et ad incutiendum terrorem altissimis gressibus ferebatur. quis possit tolerare magnum corpore et ratione feritatis tutum ac vomentem Vulcani patris incendia? haec idcirco sunt posita, ne inertiae vitium teneret incolas qui 20 qualemcumque monstrum unum omnes non valuerunt superare; accessus enim ad eum quis esse posset cuius anhelatus flamma fuerat et incendium vomitus? hoc genere Herculi crescebat praedicationis augmentum, quod solus perfecit eius insperatam necem, quam universi illius re- 25 200 gionis homines temptare non ausi sunt. attulit et nobis aliquando optantibus actas auxilium adventumque dei: ad-*

1 *solis — radiis* deest in V, sed explicatur. 3 *autem mani-  
tate* V corr. ed. 6 *dixerat* ed. 8 *addit* ed. 11 *ita* V *id* ed.  
13 *tabo* ed. 16 *atro* V, sed Donatum quoque *atros* legisse  
*fumus in interpretatione docet.* 18 *exiebant* V cf. 12, 164.  
20 *ardebat* V *urebat* ed. 27 *anhelitus* ed. 30 *perficit* ed.

versus monstrum intolerabile cum optaremus auxilium  
 competens provenire, oportunum aliquando tempus adventum  
 dei istius advexit, ut nobis quoque prodesset ut ceteris.  
 suscipimus igitur hospitem et optatum diu probamus vin-  
 dicem. nam maximus ulla tergemini nece Geryonis spo-  
 liisque superbus Alcides aderat taurosque hac victor agebat  
 ingentis vallemque boves amnemque tenebant: occiso tri-  
 formi monstro et vindicatis regionibus quas perniciose  
 possederat tanti mali calamitas per nos victor Alcides  
 10 habuit transitum laetus secundis rebus et spoliorum pompa  
 gloriosus; ducebat quippe ingentem numerum boum, in  
 quibus fuit emolumentum et signum perfectae victoriae.  
 hi boves pastus et fatus causa herbosam tenuerant vallem  
 et fluminis ripam. loci et istorum armentorum idcirco  
 15 inserta descriptio est et significata innumera boum multi-  
 tudine, quoniam Caco ipsa dederant occasionem furandi, ut  
 occultus inlicita gereret et de multis perisse aliquos non  
 posset intellegi. at furiis Caci mens effera, ne quid in- 205  
 ausum aut intractatum sceleris dolive fuisse, quattuor a  
 20 stabulis praestanti corpore tauros avertit, totidem forma  
 superante iuvencas: quoniam tanta temeritas fuerat Caci,  
 ut dolo vel fraude averteret aliena, morem proprii furoris  
 adripiens octo boves electos ex omnibus furto subtraxit.  
 atque hos, ne qua forent pedibus vestigia rectis, cauda in 210  
 25 speluncam traxit versisque viarum indicis raplos saxo  
 occultabat opaco: arte Cacus scelerata contenderat ut furtum  
 ingeniosa inventione contegeret; nam retenta animalium  
 cauda retrorsum nitens traxit in speluncam, ut in per-  
 versum ducta vestigia explorantis intentionem plene con-  
 30 funderent. quaerenti nulla ad speluncam signa ferebant:  
 proinde, si quaereret quisquam, deficientibus signis ad  
 illam speluncam pervenire non poterat. interea, cum iam

3 advexit V concessit ed. | ut ceteris V in c. ed. 5 terge-  
 mini om. V. | rygiones V Geryonis ed. Geryonae optimi Verg. libri.  
 6 ac pro hac V. 7 triformem V corr. ed. 18 foetua ed.  
 15 incerta ed. 16 ipsa V ipso ed. ipsi ed. post. 19 inten-  
 tum ed. 26 sceleratae V -te ed.

stabulis saturata moveret Amphitryoniades armenta abitum-  
 215 que pararet, discessu mugire boves atque omne querellis  
 inpleri nemus et colles clamore relinqu: quid intellegimus  
 boves doluisse? se a locis utilibus recessuros? et ideo  
 dictum discessu mugire boves? an amissionem illorum qui  
 surrepti erant? melius est ut amissos quaerere viderentur;  
 habent enim quandam inter se etiam muta animalia quasi  
 familiaritatis affectum et separationis iniuriam patienter  
 ferre non possunt. denique quid ex ea oneris portent  
 querula voce testantur; usque adeo hoc verum est, ut ipse 10  
 Vergilius dixerit reddidit una boum vocem, ut etiam hoc  
 intellegi possit, lingua sua inter se muta animalia loqui;  
 nam bos quaesita respondit. hoc quod dicimus firmat  
 locus ille ubi in libro tertio (359) idem poeta dixit  
 „Troiugena, qui voluerum linguas sentis“. quod enim 15  
 apud nos abstrusum est et putamus sonum esse, non verba,  
 intellegunt vates. unde, si possunt enuntiare quid aves  
 dicant, potest verum videri quod secum atque inter se  
 muta animalia loquuntur; licet inproprie dicantur muta,  
 si secum ipsa loquuntur secundum naturam suam et 20  
 possunt eorum dicta voce vaticinantis exponi. reddidit  
 una boum vocem. reddidit vocem dixit, ut probaret, sicuti  
 dictum est, quia quaesita respondit una boum, hoc est  
 una ex his quae tenebantur inclusae cum tauris. vasto-  
 que sub antro mugit et Caci spem custodita fefellit: nihil 25  
 Caco profuit custodia sua, nihil fraus et ingeniosa in-  
 ventio doli, quibus indicia omnia quaerentibus perneggaverat,  
 clausa prodidit factum et spem Caci mugiendo frustrata  
 est. ecce fortuna regionis illius et eventus omni pro-  
 speritate plenissimus: iam recedebat Hercules nec boum 30  
 intellexerat damna, evasurus fuerat Cacus, si boves pau-

1 habitumque V. 2 quaerellis V. 4 recessuros V discessisse  
 ed.: distinctionem loci corruptit ed. 5 an V aut ed. | amis-  
 sione ed. 6 quaerere viderentur V quaeri videretur ed.  
 10 quaerula V. 12 loqui V intelligi ed. 15 Troiugena  
 om. ed. 17 possent ed. 19 muta post dicantur om. Hō ed.  
 20 si V qui ed. 24 his V iis ed. 29 eventus — 30 plenissi-  
 mus V cunctis — plenissima ed.

lulum tacuisse. *hic vero Alcidae furis exarserat atro*  
*felle dolor, rapit arma manu nodisque gravatum robur et 220*  
*aerii cursu petit ardua montis:* cum hoc, inquit, Hercules  
 cognovisset, iniuriam magis quam detimenta considerans  
 exarsit iracundia; hoc enim praestabat fellis inmoderata  
 commotio. denique non tulit arma, sed rapuit nec passi-  
 bus, sed veloci cursu aerium tetendit ad montem. virtus  
 Herculis in utroque signatur; nam rapere gravatum nodis  
 robur, quo utebatur pro armis, et tanti montis ardua cursu  
 10 transmittere plena virtutis et constantiae demonstratio est.  
*tum primum nostri Cacum videre timentem turbatumque*  
*oculis: timebatur ante adventum Herculis Cacus nec ipse*  
 quemquam metuebat armatus magnitudine corporis, feritate  
 naturae et flamarum incendio, sed ubi ad Herculem  
 15 ventum est et eius virtutem ausis talibus adprobavit,  
 didicit timere, quod ante nescierat. incipit dicere rationem  
 timoris ipsius signis magis quam alia ex causa conpertam.  
 turbatus, inquit, oculis fuit nec inmerito, cum videret tan-  
 tam potentiam dei. *fugit ilicet ocior euro:* et cum fuisset  
 20 extrema desperatione possessus, fugit ut ventus et ipsam  
 venti celeritatem mobilitate praeveniens.  *speluncamque*  
*petit, pedibus timor addidit alas:* tria fuerunt signa timoris  
 ipsius: oculorum perturbatio, qui quicquid animo gereret  
 indicabant; fuga artioris cursus: neque enim illud fugere  
 25 fuerat, sed volare, nam metus insueti pedibus alas ad-  
 diderat; tertium quod non se credidit campo aut patentibus  
 locis, sed in speluncam fugit, quam putabat invictam.  
*ut sese inclusit ruptisque innane catenis deiecit saxum, 225*  
*ferro quod et arte paterna pendebat, fultosque emuniuit obice*  
 30 *postis, ecce furens animis aderat Tirynthius omnemque*  
*accessum lustrans huc ora ferebat et illuc dentibus in-*  
*frendens: inter Herculem et Cacum non plurimum supererat*  
*spatii, denique ille, cum se videret velocitate fortioris*

1 alchyde V. 2 pelle V. | nudisque gr. rubor V. 3 aetherii  
 V, sed in interpr. aerium. 5 p̄ae iracundia ed. 6 arma  
 om. ed. 11 videri V. 25 insueti (genet.) V insuetus ed.  
 27 invictam V inexpugnabilem ed.

artari, ingressus speluncam non solvit catenas ut securus, sed rupit ut timens. celeriter enim claudendae fuerant fores quae speluncae interiora venienti negare potuissent. rupit catenas ergo, non solvit, et deiecit saxum quod ferro et paterna arte pendebat. duabus rebus pendebat 5 saxum quibus speluncae illius aditus claudebatur, ferro scilicet et arte: ferro hoc est materia ipsa, arte vero fabrica catenarum. quantus autem in illo fuerat metus, ut securitati suae non putaret posse sufficere speluncam continuis lateribus montis et vertice satis tutam, nisi saxy 10 tanti ponderis firmitate additis obicibus eam roborasset, ne quo casu aut impelli posset aut foribus evictis excludi! ut igitur haec omnia facta sunt et propter tuitionem suam metuens praedicta firmavit, ecce furens animis aderat Tirynthius. posset sic carmen poeta conponere, ut celeritate 15 Hercules Cacum videretur praevenisse, sed reservanda fuerat difficultas factis, ut talem haberet gratiam quae merito suo et novari quotannis deberet et ad posteros quoque magna cum veneratione transire. omnemque accessum lustrans 20 hoc ora ferebat et illuc dentibus infrendens: considerabat oculis omnis accessus et spatia montis illius et, cum visibus eius nihil quod tenere posset occurrit, magis magisque agitabatur ira et dentibus infrendebat. bene transtulit frendere: frendere quippe aprorum est, cum adrepto furore irascuntur ac saeviunt et acuunt dentes. 25 ter totum fervidus ira lustrat Aventini montem, ter saxea temptat limina nequicquam, ter fessus valle resedit: ipse mons Aventinus dicitur, sed ornatius dictum est, ut non ipse, sed ille nominaretur cuius sumpserat nomen. quantus labor fuit tantae altitudinis montem cursu transcendere 30 et huius latitudinem immensam non semel sed tertio circumire! ter, inquit, frustra temptavit fores Caci, ter fessus valle resedit: fatigatus adsidua circumitione montis adsidua sibi sedendi refectione consuluit. sedit igitur trac-

3 fuerunt ed. 4 catena V catenas ed. 17 factis V facti ed. 20 frendens (supra infr.) V. 27 limine quicquam V. 31 altitudinem ed. | circuire ed. 33 circuitione ed.

tans et maximum pudorem sustinens, quod iniuriam suam latente auctore vindicare non poterat. *stabat acuta silex praeccisis undique saxis speluncae dorso insurgens, altissima visu, dirarum nidis domus opportuna volucrum:* tractantis  
 6 oculis animoque satis astuto grandis et immensem diducta occurrerat silex, sic laterum abscisione munita, ut in ea diris avibus et commanendi facultas et securitas fida fetibus educandis non deesset. diras avis possumus sentire eas quae cadaveribus alantur, ut sunt vultures et aliorum 10 generum quae carne pascantur. *hanc, ut prona iugo laevum incumbebat ad amnem, dexter in adversum nitens concussit et imis avulsam solvit radicibus, inde repente impulit, impulsu quo maximus intonat aether, dissultant ripae*  
 15 *refluuntque exterritus amnis:* in hoc facto non tantum Her-  
 culis virtutem verum etiam prudentiam laudat. suspicione enim ex animi vigore collecta potuit existimare illam silicem postrema speluncae contegere atque hac remota posse quod clausum fuerat reserari. fuit igitur a dorso speluncae devexa silex in sinistram fluminis partem, quae 20 montis radicibus inhaerebat et, quia tot saeculis, cum esset prona, non cecidit, impellenda non fuit, ut alii putant, sed revocanda, ut laxatis nexibus solvi posset a consortio montis et inde impulsu praecipitari. itaque cum in sinistram partem incumberet, reducta est in adversum hoc est 25 dexterum; adversum enim est incumbenti quod stat, adversum quoque sinistro est dexterum et laevum dextero, ut albo nigrum et lucidum tenebroso. ergo Hercules virtute et prudentia pollens a sinistro in dextrum natus silicem adduxit, adductae radices hoc consilio solvit et 30 hanc in partem qua iacebat impellendo revocavit. ita factum est ut casus eius strepitum et terrore universa conpleret, in tantum ut contremuerint fluminis ripae, ipsum

---

4 *oportuna* V. 5 *immensem* V *in i.* ed. | *deducta* ed.  
 6 *ascisione* V. 9 *aluntur* — 10 *pascuntur* ed. 18 *insonat* ed.  
 16 *exaestimare* V. 18 *reserare* V ed. 19 *qui* V ed. *quae nos.*  
 21 *occidit* ed. 23 *impulsu* ed. 24 *incumberet* V *i.* et ed.  
 29 *adductae* V *ciusque* ed. 30 *quia* V ed. *qua* ed. *post.*

vero flumen pigrefactis cursibus steterit et ad originem  
 suam sit remeare conpulsum. at *specus* et *Caci detecta*  
*apparuit ingens regia et umbrosae penitus patuere cavernae:*  
 specus, inquit, regia, cavernae Caci patuerunt, non quo  
 paria sint iuncta, si quidem singula habent rationem suam; 5  
 aliam quippe vim habet spelunca, aliam regia, aliam  
 cavernae. spelunca significat longitudinem et interiores  
 recessus, regia latitudinem, cavernae vero coartatas an-  
 gustias monstrant. fieri ergo non potuit ut qui magnum  
 dixerat faceret minimum. tollamus hunc conflictum e 10  
 medio adserentes revera speluncam fuisse et pro qualitate  
 personae dictam regiam, scilicet ubi Cacus inpune faciendo  
 sclera habitaret regis animum gerens, cavernas quoque sic  
 debemus accipere patuisse, ut non solae latiores speluncae  
 partes verum etiam angusta eius patuisse videantur; natu- 15  
 ralis enim spelunca aequalis esse non potuit et tanta vis  
 luminis eam prodiderat, ut quicquid in ea fuisse abstru-  
 sum videri potuisset. et mittitur comparatio inferorum ipsi  
 speluncae conveniens, quae ut inferi necibus hominum  
 redundabat et tenebris densioribus fuerat caeca: non secus, 20  
 inquit, ac si qua penitus vi terra dehiscens infernas reseret  
 245 sedes et regna recludat pallida, diis invisa superque in-  
 mane barathrum cernatur, trepident inmisso lumine manes:  
 vi terra dehiscens, quia speluncam maior vis fecerat. in-  
 fernas reseret sedes, quia in spelunca solae fuerant tenebrae. 25  
 et regna recludat pallida, diis invisa, quia supra dixit  
 „solis inaccessam radiis“. barathrum posuit propter alti-  
 tudinem demersam speluncae patefactae. trepident inmisso  
 lumine manes: sic fuit Cacus qui remotis in spelunca tene-  
 bris insolitum et inimicum viderat lumen ut sunt inferi 30

---

1 *sirsibus* V *cursibus* ed. 4 *regia* V *r. et ed.* 7 *inter-*  
*iorem recessum* ed. 9 *pertergo* V *poeta ergo* ed. *fieri ergo* nos.  
 10 *dixerit* ed. | *faceret* V *ed* I *facere* ed F. 12 *inpune* — 13 *sce-*  
*lera* temere mut. ed. 17 *prodiderat* V *corrupit* ed. 18 *videre*  
 V *ed.* corr. *ed.* post. | *et mittitur* om. *ed.* 21 *inquit* om. *ed.* |  
*reserat* V (et *infra*). 27 *accessam* V. 30 *insolitam* et *ini-*  
*micam* V *ed.* | *lucem* ed.

qui aliqua violentia patefiunt. ergo insperata deprehensum  
*in luce repente inclusumque cavo saxo atque insueta ruden-*  
*tem desuper Alcides telis premit.* ergo quem prodiderat  
*lux et cavum concluserat saxum premebat Alcides omni*  
<sup>5</sup> *genero telorum loco et virtute superior.* ille tamen rude-  
*bat insueta, insueta ideo, quia numquam ad tantam ne-*  
*cessitatem venerat. rudere dicuntur ferae: convenienter*  
*etiam hic rudere dictus est, quia semifer fuit. et ramis 250*  
*vastisque molaribus instat: quia rami arborum minores ad*  
<sup>10</sup> *inplendam Caci necem proficere soli non poterant, instabat*  
*et molaribus magnis, scilicet roboribus arborum fragmentis-*  
*que saxorum. ille autem (neque enim fuga iam super ulla*  
*pericli) faucibus ingentem fumum (mirabile dictu) evomit*  
<sup>15</sup> *involvitque domum caligine caeca prospectum eripiens oculis*  
*glomeratque sub antro fumiferam noctem commixtis igne 255*  
*tenebris: ille cum adverteret discrimen praesens vivendi*  
*vel fugiendi spem nullam, vertit se ad ea quibus putabat*  
*Herculem terreri potuisse fumo atque flammis universa*  
*confundens, ut erepto hosti prospectu vitaret quod videbat*  
<sup>20</sup> *instare. non tulit Alcides animis: his Alcides magnanimus*  
*terreri non potuit. seque ipse per ignem praecipi- iecit*  
*saltu: tanto ad ultionem fervore properans Caci contempsit*  
*incendia perque ipsum ignem sese intrepidus iecit nec*  
*ipsam loci altitudinem metuens. qua plurimus undam*  
<sup>25</sup> *fumus agit nebulaque ingens specus aestuat atra: prudentis*  
*suspicio illo tendebat ubi caligo maior, densior fumus et*  
*incendia fortiora crescebant. dubitari enim non poterat*  
*illuc latere desperantem ubi fortiores insidiae superabant.*  
*hic Cacum in tenebris incendia vana vomentem corripit in 260*  
<sup>30</sup> *nodum complexus [et angit inhaerens elisos oculos et siccum*  
*sanguine guttur]: cum non videretur in tenebris, per eas*  
*insidias captus est quibus se speraverat evasurum. cum*

6 ideo V quidem ed. 7 faerae V. 10 perficere ed.

11 praementisque saxorum V fragmentisque s. nos praeruptisque  
*s. molibus* ed. 13 pericli est ed. 17 vel V et ed. 18 te-  
*néri* ed. 23 perque ipsum ignem V temere mut. ed. 20 et—  
31 guttur deest in V, sed explicatur.

igitur inefficacibus flammis frustra contenderet, hunc Hercules in nodum complexus extinxit pressis simul oculis et gutture. magnum viri fortis ingenium! quoniam viderat eum fumo et flammis fidere, inventum in tenebris ea parte corporis pressit qua se crediderat tutum, cum totum 5 iuxta Herculem inritum esset quod adversus alios praevalebat. hunc corripit, ut dictum est, in nodum complexus. haec species in imitationem venit in agone certantibus; nam frequenter occurrit pars ista certaminis, ut exempto brachio cervicem cum capite alteri alteri comprehendat et 10 occurrente alia manu conligatis digitis fauces gulamque concludat. hoc igitur Hercules fecit, ut fumiferas fauces et ipsa quibus fidebat incendia brachiorum virtute premeret, quo facto oculi, fumus et flamma cum ipsa simul Caci anima defecerunt. *panditur extemplo foribus domus 15 atra revulsis:* extemplo cum dicit, celeriter patefactam significat foribus revulsis, avulsione etiam saxy, quod ruptis catenis praeceps fuerat datum. quo facto omnis illa scelerum patuit domus atque ita, ut omnibus exim securus daretur accessus et invenientes cernerent quod incognitum fuerat 20 universis. *abstractaeque boves abiurataeque rapinae caelo ostenduntur:* abstractas mortuas vel occasas significat. abiuratae rapinae aut in ipsis bubus fuerant aut in speciebus aliis. caelo ostenduntur: aut in lucem proferuntur aut sideribus cum invidia offerebantur, quod inulta dimiserant 25 quae inlicita commiserat Cacus. *pedibusque informe cadaver 265 protrahitur:* vel quia hoc meruit, trahebatur, vel quia propter membrorum magnitudinem ferri non potuit. protrahitur est porro trahitur hoc est extra speluncam. informem inquit: in non ad minuendam corporis formam 30

---

4 sumum et flamas fundere ed. | et inventum V ed. et  
delevi. 5 nam V ed. cum nos. 6 interitum V irritum ed.  
7 corripitur V corripit ut edF. 8 imitatione V corr. ed. |  
certantium ed. 9 exempto V ed. extento? 11 pauces cylam-  
que V. 16 patefactam V p. domum ed. 19 exinde ed.  
20 invenientes V euntes ed. 23 ut in ipsis V ed. aut i. i. nos. |  
bobus ed. 25 offeruntur ed. 28 ferri V fieri aliter edF.

positum est; informe enim una pars est orationis et significat ultra solitam formam, ut iste qualitate ceteras formas videretur excedere. exponit iam quid sit informe: *nequeunt expleri corda tuendo terribilis oculos, vultum villosaque saecis pectora semiferi atque extinctos faucibus ignis.* ecce unde informe: quia etiam mortuus oculorum terrifico omnis formidabat obtutu, vultus ipse plenus sceleribus apparebat et illud gerens quod vivus habuerat, villosa fuerunt pectora eius utpote semiferi, cunctis autem cum 10 omnia eius miraculo essent, tum magis quod cum anima eius incendia quoque considerabantur extincta. ex illo celebratus honos [*laetique minores servavere diem*]: ex illo tempore quo his terris securitas facta est honores ei decreti sunt et celebratum dignis laudibus factum, servatum quo 15 que per minores, quod non frustra fuerat institutum. *primusque Potitius auctor et domus Herculei custos Pinaria* 270 *sacri hanc aram luce statuit, quae maxima semper dicetur nobis et erit quae maxima semper:* primus hunc ritum Potitius dedit et Piniorum domus hanc aram condidit, 20 *qua nullam habemus potiorem nec erit alia praeter ipsam.* *quare agite, o iuvenes, tantarum in munere laudum cingite fronde comas et pocula porgitate dextris communemque vocate* 275 *deum et date vina volentes:* munus dicitur cura uniuscuiusque rei perficienda inposita cum necessitate faciendi. 25 *ait ergo quoniam huic interestis muneri et amicitiam nostram sacra ipsa iunxerunt, nobiscum vocate communem deum.* communem bene positum, ut ostenderet se per coniunctionem foederum mixtum esse Troianis, vel ideo communem, quia supra ex persona Aeneae ostendit poeta 30 *Troiae et Arcadiae populos iisdem parentibus genitos.* et date vina volentes, id est arae vinum infundite, cum deum vocare cooperitis. addidit autem volentes, quia obsequia

---

2 ista ed. 7 omnis formidabat V ed. cf. v. 18. 9 cum omnia — 11 incendia mut. ed. 12 laetique — diem deest in V, sed explicatur. 16 Herculei om. V. 17 dicetur — 18 semper post lemma repetit V om. ed. nos. 22 porregite V. 30 populosi hisdem V corr. ed.

non accipiuntur, nisi plena voluntate fuerint persoluta,  
aut ideo volentes, quia aliquando, sicut infra positum est,  
inimicitias Troiae Hercules fovit, ut videatur hoc dixisse:  
qui inimicus vester fuit erit iam amicus vobis, quoniam  
nostrī estis effecti. ecce Euandri etiam in hoc beni-  
volentia, ut iamdudum offendum deum velit illis esse pro-  
pitium. *dixerat, Herculea bicolor cum populus umbra*  
*velavitque comas foliisque innexa pependit:* mox Troiani,  
vel quia occasio fuit offendere iamdudum satisfacere vel quia  
non debuit respui quod Arcades magno cultu venerabantur, 10  
ne ex hoc laesi postulata non facerent, Herculeis se hoc  
est populeis frondibus coronaverunt. *et sacer inplevit dex-*  
*tram scyphus:* magnitudinem scyphi voluit ostendere di-  
cendo inplevit dextram, sacrum vero idecirco posuit, quia  
quibus sacrorum cura est habent dicata numinibus vasa 15  
quibus obsequia divina perficiunt. *ocius omnes in mensam*  
*lacti libant divosque precantur:* hoc est laeti libant quod  
est et volentes; qui enim sacra numinibus solvit nec in-  
vitus debet esse nec tristis. omnes ergo infundebant vinum  
mensis et id faciebant quod Aeneas. 20

280 *Devexo interea propior fit vesper Olympo:* poeta memor  
est sui; hora enim sexta hoc est mediatis cursibus solis  
supra dixit Aenean pervenisse, nunc diem dicit peractis  
prope spatiis omnibus claudi. *iamque sacerdotes primusque*  
*Potitius ibant pellibus in morem cincti flammatique fere-* 25  
*bant:* sacerdotes, quorum primus Potitius fuit, secuti in-  
stitutum morem ibant accincti pellibus, retinentes in manibus  
faces. *instaurant epulas et mensae grata secundae dona*  
*ferunt:* secunda mensa dicitur non post primam secunda,  
sed prospera. numquam enim missus ipse adponitur, nisi 30

---

3 inimicitias V inimicus ed. | fuit V ed. fovit nos. 4 quo-  
niam V qui ed. 9 offendio V offensis ed. offendio nos. 10 ve-  
nerabatur V corr. ed. 13 magnitudinem — 14 vero om. sacer  
interpol. ed. 21 memorem V memor est ed. 27 retinentibus  
V ed. corr. ed. post. 28 aepulas V. 29 secunda mensa V  
hanc secundam mensam ed. | dicitur — 155, 2 igitur om. ed.  
HO = V.

cum laeta sunt omnia, † ut res secunda . . . . .  
 . . . . . sed prospera sunt et . . . . . hanc igitur laetitiae nuntiam  
 in speciebus plurimis ferebant sacrorum. *cumulantque oneratis lancibus aras:* debuit enim repetito convivio  
 hominum etiam numini secundum officium repraesentari  
 honorificentiae sollemnisi. *tum salii ad cantus:* saliorum 285  
 nomen genus ministrorum significat. *populeis adsunt evincti tempora ramis:* dixit qui dicerentur, dicit etiam quemadmodum coronati venissent: tecta, inquit, habebant  
 10 *tempora populeis ramis.* *hic iuvenum chorus, ille senum:*  
*qui carmine laudes Herculeas et facta ferunt:* partis ad  
 cantus quaerunt non turpis aut ab ipsis sacrorum sollemnitibus alienos nec humili aut inperito sermone con-  
 positos, sed digestos cum doctissimi carminis disciplina,  
 15 honestatem quoque cum dei veneratione testantis. *hic,*  
*ait, iuvenum chorus, ille senum:* usque adeo religiose se-  
 parabantur, ut senes consistenter ex una parte, quos non  
 deceret nisi sacra cantare, et iuvenes ex alia, qui suos  
 maiores imitarentur. *qui carmine laudes Herculeas et*  
 20 *facta ferunt:* iam dictum est ipsius dei fuisse quod senes  
 iuvenesque cantabant. quod generaliter posuit laudes, incipit specialiter dicere: *ut prima novercae monstra manu*  
*geminosque premens eliserit anguis.* hoc, inquit, fuit  
 primum in puerò virtutis indicium, quod serpentes duos  
 25 singulos singulis manibus constrictis faucibus necavit. hic  
 multiformis est laus; magnum enim miraculum est in  
 puerò nullum pavorem fuisse, non timuisse in duobus  
 angibus maiorem violentiam, rudem scilicet et insuetum

---

1 verba *ut — 2 et corrupta et mutila esse patet:* fortasse  
*ut res secundae non post alias secundae sed prosperae sunt et*  
*laetae.* 6 *honorificentiae sollemnisi* V *ut h. causa* s. ed. 10 *huic*  
*pro hic* V. 11 *parti* V *partis nos patres* ed. 13 *humilia ut* V  
*humiles aut* ed. *humili aut nos.* 16 *religiosas parabatur* V  
*religiosa parabantur* ed. *religiose separabantur* nos. 20 *facta*  
*fuerant* V *f. ferant* ed. | *defuisse* V *dei fuisse nos dei laudes*  
*f.* ed. 21 *posuit laudes* V *hoc est interpos.* ed. 24 *duos*  
*om.* ed. 25 *negavit* V *contrivit* ed. 26 *magnum — est* V *te-*  
*mere mut.* ed.

et inermem, tantam vero extitisse in ipso facto industriam tantamque virtutem, ut ea parte tenerentur qua hostem suum venenatis morsibus adpetere potuerunt et occidere. eliserit inde tractum est, quia venae maiores gutturus lisae dicuntur, unde elisum dicimus quicquid ipsa ex causa 5  
 290 fuerit mortuum. *ut bello egregias idem disiecerit urbis:* nondum dixit quas et quantas, ut innumeræ intellegantur et magnæ. *Troiamque Oechaliamque:* hæc non fuerunt solæ, sed sumptæ ex generalitate, ut ex his apparere posset quales vel quantæ fuerint aliae. multi hoc loco 10 Vergilium reprehendunt, quod præsentibus Troianis triumphum actum de Troia non debuerit ponere, quasi demum in hominum gratiam divina deberet veneratio mutilari. hoc genere minueretur sollemnis illa laudatio eius dei cuius apud eos meritum in maximo atque aeterno 15 honore fuerat constitutum. *ut duros mille labores:* a qualitate duros, a quantitate mille. *rege sub Eurystheo fatis Iunonis iniquæ pertulerit:* numquam enim noverca expectat iustas commotionis causas, sed nomen suum existimat causam esse saeviendi. senserat igitur Hercules duo 20 mala, novercam inplentem partis suas et Eurystheum regem aptum inquis iussionibus. *tu nubigenas, invictæ, bimembres, Hylaeumque Pholumque, manu, tu Cresia mactas*  
*295 prodigia et vastum Nemeae sub rupe leonem:* quod semel dixit manu et mactas, saepius accipiendo est, ut sit tu 25 nubigenas, hoc est Centauros, qui ex dimidio homines, ex altero equi sunt atque alter dicitur Hylaeus, alter Pholus, mactas manu utpote invictus, tu Minotaurum mactas manu, tu leonem vastum mactas manu. vastum dixit et crudelem et magnitudine sublimem. *te Stygii tremuere lacus, te so*  
*ianitor Orci, id est lacus per quem ad inferorum interiora transiit et ianitor Cerberus, quem ad superos duxit. ossa*  
*super recubans antro semesa cruenta:* in retrahendo Cerbero

5 ipse V ipsa ed. 6 urbem pro urbis V. 7 quas V  
 quales ed. 13 divinae deberet V divisorum debeat ed. 19 com-  
 monitionis ed. 21 partis suis V. 24 moeneae pro Nemeae V.  
 25 et om. ed. 33 cruenta V confirmatur interpretatione, nisi

illam dicit Herculis mirabilem extitisse virtutem, ut hunc  
 tremuerit custos foribus adpositus. Ditis saevus semper  
 semperque super ossa recubans. ossium significatio ex  
 parte crudelitatem Cerberi ostendit qui tantum saeviebat,  
<sup>5</sup> ut consumpta carne ad ossa erodenda remearet. cruentorū  
 autem ille est intellectus qui est descriptus in Caci  
 spelunca his verbis: „semperque recenti caede tepebat  
 humus“, ut etiam Cerberus semper recenti praeda pasci  
 videatur. *nec te ulla facies, non terruit ipse Typhoeus*  
<sup>10</sup> *arduuus, arma tenens:* non te terruerunt diversae mon-  
 strorum formae nec tibi formidinem Typhoeus incussit  
 ingenti corporis mole confidens atque armis instructus.  
*Non te rationis egentem Lernaeus turba capitum circum-* 300  
*stetit anguis:* cumque tibi Lernaeus anguis quasi nocitus  
<sup>15</sup> occurrit innumeris capitibus fidens, in illo extinguedo  
 malo nec virtus tua nec ingenii vivacitas defuit; qui enim  
 habuisti naturalem industriam cur quaereres alienam? *salve,*  
*vera Iovis proles:* pars est ista laudativae materiae ut  
 praferatur unde ortus sit qui laudatur. apparet, inquit,  
<sup>20</sup> esse te verum filium Iovis, dum paternae potentiae et  
 factorum nobilitate respondes. *decus addite divis:* nec ideo  
 factus es deus, ut ornareris ex aliis diis, sed ut illos  
 accessione tuae societatis ornares. *et nos et tua dexter*  
*adi pede sacra secundo:* summa nostrae deprecationis est  
<sup>25</sup> ut adsis nobis prospere et sacris tuis propitius interesse  
 digneris. *talia carminibus celebrant:* talia, inquit, hoc est  
 quorum ipsi non senserant commodum, venerationis causa  
 laudabant. *super omnia, scilicet quae supra dicta sunt,*  
*Caci speluncam adiciunt spirantemque ignibus ipsum:* ab  
<sup>30</sup> his quae Hercules in alienis regionibus gesserat ad Caci  
 speluncam recte perventum est: debuerunt quippe etiam  
 sui commodi meminisse qui tanto malo per ipsius virtutem

---

forte pro *cruentorum* 157, 5 emendaveris *cruenti antri.* 1 *hunc*  
 om. ed. 9 *tyfoaeus* (et infra) V. 10 *te* om. ed. 12 *ingentis*  
 ed. 16 *enim* V *cum* ed. 18 *vere* V. | *par* V *para* ed.  
 20 *te* om. ed F. | *et* om. ed. 23 *ornaris* V *ornares* ed.  
 31 *debuerant* ed.